
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

Жуковского района 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 «27» июня  2025 года                                     № 1/16 

 

г. Жуковка 
 

 

Об утверждении Порядка приема, учета и хранения агитационных материалов 

кандидатов, избирательных объединений при проведении выборов депутатов  

Совета народных депутатов Жуковского муниципального округа второго созыва 

 

 

 

В соответствии с пунктом 9.1 статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года 

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», пунктом 2 статьи 12.1 Закона Брянской области от 26 

июня 2008 года № 54-З «О выборах депутатов представительных органов муниципальных 

образований в Брянской области» территориальная избирательная комиссия Жуковского 

района 

РЕШИЛА: 

1. Утвердить Порядок приема, учета и хранения агитационных материалов 

кандидатов, избирательных объединений при проведении выборов депутатов Совета 

народных  созыва. 

2. Разместить настоящее решение на информационном стенде и информационной 

странице территориальной избирательной комиссии Жуковского района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

 

 
Председатель  

территориальной избирательной 

 комиссии:                                                                                       О. С. Левкина 

 

Секретарь 

территориальной избирательной 

комиссии:                                                                                         Т.А. Иванова 

 

 

 



Приложение 

к решению территориальной избирательной 

комиссии Жуковского района 

от «27» июня 2025 года № 1/16 

 

Порядок приема, учета и хранения агитационных материалов 

кандидатов, избирательных объединений при проведении выборов 

депутатов Совета народных депутатов Жуковского муниципального 

округа второго созыва 

 

1. Настоящий Порядок приема, учета и хранения агитационных 

материалов кандидатов, избирательных объединений при проведении 

выборов депутатов Совета народных депутатов Жуковского муниципального 

округа второго созыва (далее – Порядок) определяет порядок работы 

Территориальной избирательной комиссии  Жуковского района (далее – 

Комиссия) по приему, учету и хранению экземпляров печатных 

агитационных материалов или их копий, экземпляров или копий 

аудиовизуальных агитационных материалов, фотографий, экземпляров или 

копий иных агитационных материалов, копий агитационных материалов, 

предназначенных для размещения на каналах организаций, осуществляющих 

телерадиовещание, в периодических печатных изданиях (далее – экземпляры 

(копии, фотографии) предвыборных агитационных материалов) при 

проведении выборов депутатов, в том числе  повторных и дополнительных 

выборов депутатов Совета народных депутатов Жуковского муниципального 

округа второго созыва.   

2. Экземпляры (копии, фотографии) предвыборных агитационных 

материалов, изготовленные по заказу избирательного объединения, 

кандидата,  а также представляемые совместно с ними сопроводительные 

письма, электронные образы предвыборных агитационных материалов в 

машиночитаемом виде, сведения и документы представляются в Комиссию 

уполномоченным лицом избирательного объединения, кандидатом или 

лицом, которое в соответствии с пунктом 2 статьи 39 Федерального закона от 

12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 



права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» имеет 

право выступать от имени кандидата. 

Время приема экземпляров (копии, фотографии) предвыборных 

агитационных материалов определяется решением Комиссии. 

Экземпляр (копия, фотография) предвыборного агитационного 

материала представляется в Комиссию до начала его распространения. Копии 

агитационных материалов, предназначенных для размещения на каналах 

организаций телерадиовещания, в периодических печатных изданиях, 

представляются в Комиссию вместе с сопроводительным письмом после 

направления (передачи) агитационного материала в соответствующую 

организацию телерадиовещания, редакцию периодического печатного 

издания.  

Копия агитационного материала,  предназначенного для размещения на 

каналах организаций телерадиовещания, представляется в машиночитаемом 

виде. Копия агитационного материала, предназначенного для размещения в 

периодическом печатном издании, представляется в бумажном (макет, текст, 

изображение, иное) и машиночитаемом виде. 

3. Электронные образы предвыборных агитационных материалов, 

копии агитационных материалов, предназначенных для размещения на 

каналах организаций телерадиовещания, в периодических печатных 

изданиях, в машиночитаемом виде представляются на внешних электронных 

носителях (оптических компакт-дисках CD-R или CD-RW либо USB Flash 

Drive). Представленные внешние  электронные носители не возвращаются. 

4. Принятые Комиссией экземпляры (копии, фотографии) 

предвыборных агитационных материалов подлежат регистрации в 

соответствии с правилами делопроизводства Комиссии, после чего копия 

сопроводительного письма (при наличии) возвращается представившему их 

лицу с отметкой о получении. Датой представления экземпляра (копии, 

фотографии) предвыборного агитационного материала считается дата его 

регистрации Комиссией. 



5. Направленные в Комиссию по почте или с курьерами экземпляры 

(копии, фотографии) предвыборных агитационных материалов 

регистрируются в соответствии с правилами делопроизводства  Комиссии. 

Датой представления экземпляра (копии, фотографии) предвыборного 

агитационного материала считается дата его регистрации Комиссией. 

6. Экземпляры (копии, фотографии) предвыборных агитационных 

материалов, а также представляемые совместно с ними сопроводительные 

письма, электронные образы предвыборных агитационных материалов в 

машиночитаемом виде, сведения и документы должны соответствовать 

требованиям Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», Закона Брянской области 

от 26 июня 2008 года № 54-З «О выборах депутатов представительных 

органов муниципальных образований в Брянской области». 

7. В случае установления несоответствия информации, содержащейся в 

сопроводительном письме, прилагаемым к нему документам и (или) 

материалам, обнаружения вредоносной программы, данных, защищенных от 

копирования, или установления отсутствия данных на внешнем электронном 

носителе, установления нарушения требований законодательства о порядке 

представления агитационных материалов, изготовления агитационных 

материалов, нарушения порядка оплаты изготовления и (или) размещения 

(распространения) агитационного материала, иных нарушений Федерального 

закона от  12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», Закона Брянской области от  6 июня 2008 года № 54-З «О 

выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в 

Брянской области» Комиссия вправе уведомить кандидата, избирательное 

объединение о необходимости предотвращения распространения 

агитационного материала, проинформировать соответствующее средство 

массовой информации, обратиться в правоохранительные органы, суд, 



территориальный орган по контролю и надзору в сфере средств массовой 

информации, массовых коммуникаций, информационных технологий и связи 

с представлением о пресечении противоправной агитационной деятельности, 

об изъятии незаконных агитационных материалов и о привлечении к 

ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

принять иные меры, направленные на предотвращение нарушений 

законодательства о выборах. 

8. Экземпляры (копии, фотографии) предвыборных агитационных 

материалов, а также представляемые совместно с ними сопроводительные 

письма, электронные образы предвыборных агитационных материалов в 

машиночитаемом виде, сведения и документы группируются по кандидатам, 

избирательным объединениям и подлежат хранению. 

 

 


